
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    56    DEL     02/02/2021 

SERVIZI  CULTURALI:  CICLO  DI  INCONTRI  “CONVERSAZIONI 
SULL'APPRENDERE”.  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  E  ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 62 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 56 del 02/02/2021 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PRECISATO  che a seguito di una serie di indagini sulla sismicità che nel 2019 il 
Comune di Cattolica ha disposto per tutte le scuole cittadine, si è reso necessario e anzi 
indispensabile  un  intervento  radicale  per  una  delle  scuole  elementari  statali  (Scuola 
Repubblica), che ha rivelato una debole antisismicità;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  avviato  rapidamente  una 
serie di analisi circa costi, opportunità logistiche, soluzioni possibili tra ricostruzione in situ 
o spostamento in altra area, con valutazioni di carattere economico, logistico e funzionale, e  
che tuttavia sono rimasti ai margini della discussione gli aspetti relativi alla funzione e al  
ruolo della scuola rispetto al presente e soprattutto rispetto al futuro;

PRESO  ATTO  che  l’Assessorato  alla  Cultura  e  alla  Pubblica  Istruzione  ha 
organizzato un breve ciclo di tre serate scegliendo di condurre una discussione sul tema 
della scuola, tema che riguarda tutti gli strati cittadini e che coinvolge una riflessione di tipo  
filosofico-pedagogico, quindi culturale e non solo di didattica;

VISTA la bozza di programma degli incontri che si allega al presente atto quale parte 
non integrante, che prevede tre appuntamenti in diretta streaming, il venerdì alle 21.00 (29  
gennaio, 5 febbraio e 26 febbraio 2021);

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

PRECISATO  che  la  scelta  dei  relatori  non  è  stata  effettuata  tramite  procedure 
comparative  in  quanto  trattasi  di  attività  di  conferenziere  per  la  quale  non  è  possibile  
effettuare  una  comparazione  tra  più  soggetti,  poiché  l'attività  richiesta  è  strettamente 
connessa  alla  capacità  ed  abilità  degli  stessi  ed  in  quanto  la  partecipazione  al  ciclo  di 
incontri  non  si  configura  come  un'attività  di  collaborazione,  seppure  occasionale, 
trattandosi  di  prestazione  episodica  ad  alto  contenuto  professionale,  considerato  che  il 
compenso corrisposto è di modica entità (euro 400,00 onnicomprensivo);

PRECISATO che per la partecipazione degli ospiti in qualità di  relatori al ciclo di 
incontri in parola, non è richiesta l'autorizzazione preventiva dell'Ente di appartenenza, in  
quanto rientra nelle esclusioni oggettive disciplinate dall'art. 53, comma 6 del D.Lgs.165/01 
derivanti da partecipazione a convegni, seminari, ecc.;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  della  manifestazione  comporta  a  carico 
dell'Amministrazione  una  serie  di  spese  analiticamente  indicate  nel  piano  spesa  sotto 
riportato;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 

Pratica n. 62 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 56 del 02/02/2021 Pag. 2 di 7



che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO che gli interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L.  52/2012 e il  D.L.  95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208 del 28.12.2015 (Legge di  
stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da 1.000,00 all'attuale soglia 
di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità  2019)   il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  minima  di  obbligatorietà  
dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da € 1.000,00 ad € 
5.000,00;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: organizzazione del ciclo di incontri online  
“Conversazioni sull'apprendere”;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: prestazioni di servizi  
per la stampa di manifesti (vari formati) e per la partecipazione agli incontri di relatori;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  475  del  16/07/2020  che  ha 
affidato il servizio di stampa di manifesti alla Ditta LA GRAFICA SRL, con sede legale in 

Pratica n. 62 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 56 del 02/02/2021 Pag. 3 di 7



Via Mentana 12/14 - 47841 Cattolica (RN) - Partita Iva 04152020402, quale aggiudicataria 
definitiva della RDO  n. 2587304 effettuata sul MePA, ai sensi del combinato disposto degli  
artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATA la  necessità  di  provvedere  alla  stampa  di  30  manifesti  (formati 
diversi) per una spesa di € 100,35 (euro 82,50 + IVA 22%), come da preventivo depositato 
agli atti d'ufficio;

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria sull’impegno 49/2021, assunto all’uopo 
dalla sopracitata DD 475/2020;

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla ditta LA GRAFICA SRL (sede legale in 
Via Mentana 12/14 - 47841 Cattolica (RN) - Partita Iva 04152020402) quale aggiudicataria 
definitiva della RDO  n. 2587304 effettuata sul MEPA, il servizio di stampa dei manifesti 
attingendo all’impegno 49/2021;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Francesco 
Caggio

Relatore €  400,00  (al 
lordo di ritenuta 
Irpef  20%, IVA 
22%   +  4% 
contributi 
INPS)

2877000 ZF5305E5C8

Massimo 
Rabboni

Relatore €  400,00  (al 
lordo  ritenuta 
Irpef  20% +  € 
2  marca  da 
bollo)

2877000 Z1D305E664

Alberto 
Carraro

Relatore €  400,00  (al 
lordo  ritenuta 
Irpef  20% +  € 
2  marca  da 
bollo)

2877000 Z44305E61E

Federico 
Condello

Relatore €  400,00  (al 
lordo  ritenuta 
Irpef  20% +  € 
2  marca  da 
bollo)

2877000 ZDF305E6B7

LA GRAFICA 
s.r.l.  P.  IVA 
04152020402

Stampa manifesti €  100,65  (€ 
82,50  +  IVA 
22%

Impegno già 
assunto n.49/2021

Z8F2D59717

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il  
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

Pratica n. 62 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 56 del 02/02/2021 Pag. 4 di 7



DATO ATTO che i codici identificativi di gara (CIG) per l'affidamento della presente 
determina dirigenziale, attribuiti dall'ANAC, sono stati richiesti per le prestazioni di servizio 
come sopra elencati nella tabella;

DATO ATTO che i prestatori di servizio dovranno presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato; 

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

 - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

D E T E R M I N A

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  in   premessa  descritte  che  qui  si  ritengono 
interamente approvate e riportate, all'approvazione del programma e piano di spesa 
della rassegna “Conversazioni sull'apprendere” per una spesa complessiva di euro 
1.700,65 come sotto riportato:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Francesco 
Caggio

Relatore € 400,00 (al  lordo 
di  ritenuta  Irpef  
20%, IVA 22%  + 
4%  contributi 
INPS)

2877000 ZF5305E5C8

Massimo 
Rabboni

Relatore € 400,00  (al  lordo 
ritenuta  Irpef  20% 
+  €  2  marca  da 
bollo)

2877000 Z1D305E664

Alberto 
Carraro

Relatore € 400,00  (al  lordo 
ritenuta  Irpef  20% 
+  €  2  marca  da 
bollo)

2877000 Z44305E61E

Federico 
Condello

Relatore € 400,00  (al  lordo 
ritenuta  Irpef  20% 
+  €  2  marca  da 

2877000 ZDF305E6B7

Pratica n. 62 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 56 del 02/02/2021 Pag. 5 di 7



bollo)

LA GRAFICA 
s.r.l.  P.  IVA 
04152020402

Stampa manifesti € 100,65 (€ 82,50 
+ IVA 22%

Impegno  già 
assunto 
n.49/2021

Z8F2D59717

2) di  dare atto che la spesa per il  servizio di stampa ammonta ad  € 100,65 (IVA 
inclusa) e trova copertura sull’impegno  49/2021 appositamente assunto con DD 
475/2020;

3) di impegnare la somma di euro 1.600,00 sul Capitolo di Spesa 2877000 “Spese per  
l'organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni per la promozione turistico-culturale”  p.d.c. 
U.1.03.02.02.005 del Bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati i 
relativi SMARTCIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, come riportati 
nel prospetto riassuntivo;

5) di precisare che nel rispetto dell'art 3 comma 7 della Legge n. 136/2010 i prestatori 
di servizio dovranno presentare le dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - T.U.E.L. la 
presente  determina  dirigenziale  assume valore  contrattuale  e  che,  una  volta 
esecutiva, verrà trasmessa ai fornitori;

7) di dare atto che i fornitori si impegnano a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

8) di  dare  atto  che  i  fornitori  si  obbligano  altresì  al  rispetto  del  Patto D'Integrità 
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera di Giunta n. 
2/2017  ed  al  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici 
comunali, approvato con Delibera di Giunta  n. 18/2014;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di individuare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Salvetti Simonetta 
per gli adempimenti della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Centro Culturale

Pratica n. 62 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 56 del 02/02/2021 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/02/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 62 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 56 del 02/02/2021 Pag. 7 di 7


